
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

 

П  Р  И  К  А  З  

1 5 . 0 4 . 2 0 2 0                                                                 №  5 3  - О  

с. Покровка 

О внесении изменений и дополнений в приказ МКУ «Управление образования» 

от 13.04.2020 года № 49- О «Об организации работы муниципальных 

образовательных организаций Октябрьского района с 14 апреля 2020 года» 

 

Во исполнение решения оперативного Штаба Приморского края от 10 апреля 2020 

года по организации проведения мероприятий, направленных на предупреждение 

завоза и распространения коронавирусной инфекции (COVID-19), распоряжения 

Администрации Октябрьского района от 10 апреля 2020 года № 175-р «Об 

организации работы муниципальных образовательных организаций Октябрьского 

района с 14 апреля 2020 года», в соответствии с рекомендациями министерства 

образования Приморского края, в целях адаптации деятельности системы 

образования к потребностям участников образовательного процесса на территории 

Октябрьского района  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в приказ МКУ «Управление образования» от 13.04.2020 года 

№ 49 - О «Об организации работы муниципальных образовательных организаций 

Октябрьского района с 14 апреля 2020 года», изложив его в следующей редакции: 

«1. Заместителю директора МКУ «Управление образования» (Т.В. Пинзул) 

организовать контроль за организацией образовательного процесса в образовательных 

учреждениях Октябрьского района. 

2. Руководителям дошкольных образовательных организаций и 

общеобразовательных организаций Октябрьского района, в которых есть дошкольные 

группы (О. К. Размашкина, Т.В. Зикунова, И.С. Кочнева, О.Н. Фесенко, Л.Д. Никонова, 

Н.А. Зайцева, О.Г. Оденцова, Е.Е. Роик, Н.Н. Малярук): 



2.1. Продолжить работу дежурных групп в образовательных учреждениях в с. 

Покровка МДОБУ детский сад № 12 «Светлячок», МДОБУ детский сад № 9 

«Ромашка», МДОБУ ЦРР детский сад № 22 «Малыш», МДОБУ ЦРР детский сад № 38 

«Дюймовочка», в пгт. Липовцы МДОБУ ЦРР детский сад № 11 «Березка», в с. Галенки 

МДОБУ детский сад № 3 «Чебурашка», МДОБУ детский сад № 10 «Солнышко», с. 

Новогеоргиевка МДОБУ детский сад № 2 «Улыбка», в с. Фадеевка в муниципальном 

общеобразовательном учреждении МОБУ Фадеевская ООШ до особого распоряжения 

Администрации Октябрьского района для организации присмотра и ухода за детьми 

работников, предусмотренных в п. 4 Указа Президента Российской Федерации от 02 

апреля 2020 года № 239 «О мерах по обеспечению санитарно- эпидемиологического 

благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» в соответствии с 

требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных 

организаций», методическими рекомендациями о функционировании ДОО в режиме 

реализуемых мероприятий, направленных на снижение рисков распространения 

коронавирусной инфекции, Минпросвещения России и Минздрава России. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций Октябрьского района, в которых 

есть дошкольные группы (Л.А. Сидоренкова, И.В. Мирошник, Н.А. Рыбальченко): 

 3.1. Обеспечить с 14 апреля 2020 года и до особого распоряжения Администрации 

Октябрьского района работу дежурных групп в с. Заречное в муниципальном 

общеобразовательном учреждении МОБУ Зареченская ООШ, в с. Полтавка в 

муниципальном общеобразовательном учреждении МОБУ Полтавская ООШ, с. 

Чернятино в муниципальном общеобразовательном учреждении МОБУ Чернятинская 

ООШ в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима 

работы дошкольных образовательных организаций», методическими рекомендациями 

о функционировании ДОО в режиме реализуемых мероприятий, направленных на 

снижение рисков распространения коронавирусной инфекции, Минпросвещения 

России и Минздрава России. 



4. Руководителям общеобразовательных организаций (Е.В. Нестеренко, О.С. 

Смирнова, Т.Ф. Медведева, О.А. Золотарева, Л.К. Гиневская, и. о. директора Т.В. 

Моисеева): 

4.1. Продолжить обучение с использованием дистанционных технологий в 

общеобразовательных организациях МОБУ Покровская СОШ, МОБУ Покровская 

НОШ, МОБУ Галенковская СОШ, МОБУ Липовецкая СОШ № 1, МОБУ Липовецкая 

СОШ № 2, МОБУ Покровская ОСОШ. 

 4.2. Использовать возможности дистанционного обучения, обеспечивая 

дифференцированный подход, индивидуализацию образовательного процесса, 

выстраивая индивидуальную образовательную траекторию обучающегося с учетом его 

интересов и возможностей 

4.3. При реализации основных образовательных программ общего образования с 

использованием дистанционных образовательных технологий минимизировать 

обращение к электронным и цифровым образовательным сервисам, и платформам, 

работающим в on- line режиме. 

4.4. Составить расписание уроков таким образом, чтобы количество электронных 

уроков для класса не превышало: в 1-2-м классе - 20 минут, 4-м - 25 минут, 5-6-м - 30 

минут, 7-11-м - 35 минут (п. 10.18 СанПиН школы). В остальное время занятий 

необходимо предусмотреть другие формы работы: письменные, устные, творческие 

задания. 

4.5. Организовать очные консультации с учащимися 9, 11 классов с соблюдением всех 

санитарно-эпидемиологических требований в условиях профилактики и 

предотвращения распространения коронавирусной инфекции, но не более 1- 2 человек 

в помещении.  

5. Руководителям общеобразовательных организаций (С.В. Краснова, Т.Н. Бочкова, 

В.Н. Миронова, Н.А. Рыбальченко, Л.А. Сидоренкова, Т.Н. Макшеева, И.В. 

Мирошник, И.А. Гулий, Н.Н. Малярук): 

5.1. Организовать с 14.04.2020 года функционирование общеобразовательных 

организаций МОБУ Синельниковская СОШ, МОБУ Новогеоргиевская СОШ, МОБУ 

Владимировская СОШ, МОБУ Чернятинская ООШ, МОБУ Зареченская ООШ, МОБУ 

Пореченская ООШ, МОБУ Полтавская ООШ, МОБУ Струговская ООШ, МОБУ 

Фадеевская ООШ в штатном режиме с соблюдением всех санитарно-



эпидемиологических требований в условиях профилактики и предотвращения 

распространения коронавирусной инфекции.  

5.2. Обеспечить условия для педагогов по организации образовательного процесса с 

рабочего места (при соблюдении дополнительных санитарно-эпидемиологических 

мероприятий) в соответствии с графиками учебного процесса и индивидуальными 

учебными планами. 

5.3. Обеспечить подвоз обучающихся к общеобразовательной организации из расчёта 

не более 12 человек в автобусе и обработку транспортных средств. 

6. Руководителям общеобразовательных организаций: 

6.1. Взять на контроль деятельность по реализации в полном объеме образовательных 

программ в соответствии с учебными планами, качество образования выпускников.  

6.2. Руководствоваться в своей деятельности рекомендациями министерства 

образования Приморского края по организации образовательного процесса в условиях 

профилактики и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции с 

13 апреля 2020 года (прилагаются). 

6.3. Провести педагогические советы и утвердить формы организации 

образовательного процесса по реализации основных общеобразовательных программ  

общего образования, календарные учебные графики,   рабочие программы учителей с 

внесением корректировок по предметам, предусматривающую сокращение времени 

учебных занятий (до 30 минут), с акцентом на освоение нового учебного материала, 

без сокращения объемов оплаты труда педагогических работников. 

6.4. Обеспечить составление единого расписания с учетом планов учителей, которое 

должно быть утверждено по правилам делопроизводства, принятым в образовательной 

организации. Расписание должно быть доведено до сведения участников 

образовательного процесса.  

6.5.  Провести анализ используемых учителями средств коммуникации, цифровых 

платформ и ресурсов. Скоординировать выбор ресурсов непосредственно в 

образовательной организации.  

6.6. Обеспечить выполнение требований СанПиН в части объема домашнего задания с 

учетом возраста школьника, т.е. 2-3 классы время на выполнение домашних заданий не 

должно превышать 1,5 часов, в 4-5 — 2 часов, в 6-8 классах – 2,5 часов, в 9-11 не более 



3,5 часов. Кроме того, санитарные нормы запрещают задавать работу первоклассникам 

и школьникам всех классов на выходные.  

 6.7. Обеспечить реализацию образовательных программ среднего общего образования 

с использованием дистанционных образовательных технологий и федеральных 

телевизионных каналов в части предметов, определенных для государственной 

итоговой аттестации для обучающихся 10-11 классов и подготовку обучающихся, 

завершающих обучение по образовательным программам среднего общего 

образования, к государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ (ГВЭ). 

6.8.  Обеспечить очное проведение ОГЭ (ГВЭ) по двум основным предметам для 

обучающихся завершающих обучение по образовательным программам основного 

общего образования, в сроки, устанавливаемые министерством образования 

Приморского края, после завершения учебного года. 

6.9. Организовать подготовку и проведение всероссийских проверочных работ (ВПР), в 

необходимых случаях в дистанционном формате, в сроки, устанавливаемые 

образовательной организацией, но не позднее 25 мая 2020 года, с последующим 

предоставлением графиков проведения в МКУ «Управление образования». 

6.10. Рассмотреть возможность аттестации обучающихся 1-11 классов, по предметам, 

не вошедшим в перечень для государственной итоговой аттестации, по результатам 

завершенных предыдущих учебных периодов (четвертей/семестров/ триместров): по 

физической культуре, искусству (музыке, ИЗО), технологии, ОБЖ, МХК, ДНКНР, 

ОРКСЭ (4 класс), родной язык, родная литература (1-9 классы). Перенести изучение 

тем на 2020-2021 учебный год.  

6.11. Утвердить локальным нормативным актом образовательного учреждения 

корректировку в освоении основных общеобразовательных программ. 

6.12. Обеспечить учителям физической культуры, технологии, искусства (музыка, 

ИЗО), ОРКСЭ, ОБЖ, МХК, ДНКНР, ОРКСЭ, родной язык, родная литература иной 

работой, предусмотренной приказом министерства образования и науки Российской 

Федерации от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах 

часов педагогической работы за ставку заработной платы и о порядке определения 

учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре». 

6.13. Внести изменения в АИС «Сетевой город. Образование», убрав в 4 четверти часы 

из учебного плана, и расписания уроков, отведённые на преподавание учебных  



предметов: физкультура, искусство (музыка, ИЗО), Технология, ОБЖ, МХК, ОРКСЭ, 

ДНКНР, родной язык, родная литература. Аттестацию обучающихся по данным 

предметам провести по результатам завершенных предыдущих учебных периодов 

2019-2020 учебного года. 

6.14. Определить сроки окончания учебного года и согласовать их с МКУ «Управление 

образования» до 16 апреля 2020 года. 

6.15. Обеспечить выдачу разовых продуктовых наборов на срок организации питания 

14 дней, с 13.04 2020 года по 30.04.2020 года, родителям учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Октябрьского района, имеющим право на 

бесплатное горячее питание, в соответствии со стоимостью горячего питания, 

предусмотренной постановлением Губернатора Приморского края от 06 декабря 2018 

года № 72-пг «О Порядке обеспечения обучающихся в  государственных (краевых) и 

муниципальных общеобразовательных организациях бесплатным питанием» (в 

редакции постановлений Губернатора Приморского края от 18 февраля 2019 года № 

12-пг, от 27 декабря 2019 года № 126- пг). 

7. Руководителям учреждений дополнительного образования (Т.Л. Базай, Д.С. 

Метляков): 

7.1. Организовать индивидуальную работу с учащимися (по согласованию с 

родителями) с соблюдением всех санитарно-эпидемиологических требований в 

условиях профилактики и предотвращения распространения коронавирусной 

инфекции, но не более 1- 2 человек в помещении.  

8. Признать утратившим силу приказ МКУ «Управление образования» от 14.04.2020 

года № 51-О «Об организации образовательного процесса по общеобразовательным 

программам в условиях ограничительных мер». 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор учреждения                                                                                     И.Н. Верикова 


